
 
 

 

 РОССИЙСКИЙ  ПРОФСОЮЗ ТРУДЯЩИХСЯ 

АВИАЦИОННОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ 

 

 ЦЕНТРАЛЬНЫЙ КОМИТЕТ ПРОФСОЮЗА  

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 Х пленум  

 15 апреля  2015 года г. Москва № Х – 1  

  

Об итогах IX съезда Федерации Независимых 

Профсоюзов России и  задачах Профсоюза в 

современных социально-экономических 

условиях 

 

 

Заслушав и обсудив информацию об итогах IX съезда ФНПР, 

Центральный комитет Профсоюза отмечает, что действия Федерации, еѐ 

членских организаций в отчѐтный период были направлены на рост 

занятости и заработной платы трудящихся; защиту трудовых прав и 

социально-экономических интересов работников; обеспечение безопасных 

условий труда; стимулирование инвестиций в человеческий капитал и 

повышение степени социальной защищенности граждан. Профсоюзы 

последовательно требовали обеспечения устойчивости экономического 

развития; доведения минимального размера оплаты труда до уровня 

прожиточного минимума трудоспособного населения; исполнения указов 

Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года; создания 

необходимых инструментов для качественной и объективной оценки условий 

труда.  

Одним из важнейших результатов деятельности ФНПР стало  

воссоздание в структуре федеральных органов исполнительной власти 

Российской Федерации Министерства труда и социальной защиты 

Российской Федерации. 

Вместе с тем,  остался целый ряд нерешенных базовых проблем 

российской экономики, на которые профсоюзы обращали внимание. 

Обстановка в социально-экономической сфере такова, что всѐ более 

нарастают риски значительного экономического спада, задержек выплаты 

заработной платы  и роста социальной напряженности, введенная 

федеральным законом специальная оценка условий труда дает лишь общее 



2 

 

представление об уровнях профессионального риска и не обеспечивает 

установления в полном объеме необходимых критериев для предоставления 

досрочных пенсий.  

 

В целях совершенствования и повышения эффективности деятельности 

Профсоюза и его организаций, сохранения и увеличения уровня 

профсоюзного членства, руководствуясь решениями IX съезда Федерации 

Независимых Профсоюзов России, X Пленум ЦК профсоюза                            

п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Центральному комитету Профсоюза, руководящим и 

исполнительным органам территориальных и первичных организаций 

Профсоюза в период проведения отчетно-выборной кампании в Профсоюзе 

2015-2016 г.г.: 

1.1. Сосредоточить основное внимание на решении главных проблем 

работающих членов профсоюза – повышении заработной платы, обеспечении 

занятости, социальных гарантий, создании здоровых и безопасных условий 

труда, защите трудовых прав. 

1.2. Активизировать взаимодействие с социальными партнерами, в том 

числе с интегрированными структурами, по решению вопросов, связанных с 

социально-экономическими интересами и трудовыми правами трудящихся 

отрасли,  повышением эффективности коллективно-договорного процесса, 

обеспечением безусловного выполнения сторонами социального партнерства 

договоров и соглашений всех уровней. 

1.3. Принять меры по: 

- усилению общественного контроля за созданием и развитием на 

предприятиях и в организациях отрасли условий, способствующих 

сохранению здоровья и повышению качества жизни трудящихся, путем 

ориентации администрации предприятий на проведение профилактических 

мер по минимизации заболеваемости за счет увеличения охвата 

диспансеризацией работников и повышения качества ее проведения,  

восстановление и развитие механизмов обеспечения доступности санаторно-

курортного лечения для работников и членов их семей. 

- совершенствованию правовой защиты работников – членов 

профсоюза путем развития юридической службы, в том числе за счет 

повышения квалификации правовых инспекторов труда Профсоюза. 

- развитию и укреплению Технической инспекции труда Профсоюза, 

активизации работы технических инспекторов труда, уполномоченных по 

охране труда Профсоюза, повышению уровня компетентности и 



3 

 

ответственности представителей профсоюзов в комиссиях по специальной 

оценке условий труда. 

1.4. Учесть задачи, поставленные в Программе Федерации 

Независимых Профсоюзов России «Достойный труд – основа благосостояния 

человека и развития страны» и резолюциях, принятых IX съездом ФНПР, при 

разработке программных документов в период подготовки к отчетно-

выборным собраниям, конференциям и XVII съезду Профсоюза. 

 

2. Центральному комитету Профсоюза обратиться в ФНПР с 

предложением инициировать через профсоюзных депутатов 

Государственной Думы РФ  внесение изменений в ст. 43 Трудового кодекса 

РФ в части определения действия коллективного договора, изложив ее в 

следующей редакции: «Действие коллективного договора распространяется 

на всех работников организации (если иное не предусмотрено коллективным 

договором), индивидуального предпринимателя, а действие коллективного 

договора, заключенного в филиале, представительстве или ином 

обособленном структурном подразделении организации, - на всех 

работников соответствующего подразделения (если иное не предусмотрено 

коллективным договором)». 

 

3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на    

Т.А. Власенко, А.В. Тихомирова, заместителей председателя Профсоюза. 


